8 Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis: qui enim diligit proximum, legem implevit. 9 Nam: Non adulterabis: Non occides: Non furaberis: Non falsum testimonium dices: Non concupisces: et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur: Diliges proximum tuum sicut teipsum. 10 Dilicite proximi malum non operatur. Plenitudo ergo legis est dilectio.

11 Et hoc scientes tempus: quia hora est jam nos de somno surgere. Nunc enim propior est nostra salus, quam cum credidimus. 12 Nox praecessit, dies autem appropinquavit. Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis.

13 Sicut in die honeste ambulemus: non in comessationibus, et ebrietatibus:

41. LT* pr. comma (G rell.: τῆτο, εἰδ.).
ABCT: εἰμᾶς.
12. LT: ἐνθου. δε (ADE: τ. ἐργῳ).
40. L'Amour du prochain n'opère pas le mal. Or ce la charité ne fait point de mal au prochain.

II. Morale (XII-XV, 13). — 2 (b). Devoirs envers le pouvoir (XIII, 1-7).

a point de puissance qui ne vient de Dieu; et celles qui sont ont été établies de Dieu. 2 C'est pourquoi qui résiste à la puissance résiste à l'ordre de Dieu. Or ceux qui résistent attirent sur eux-mêmes la condamnation; 3 car les princes ne sont pas à craindre pour les œuvres bonnes, mais pour les mauvaises.

Veux-tu donc ne pas craindre la puissance? fais le bien, et elle te louera: 4 car elle est le ministre de Dieu pour le bien. Que si tu fais le mal, crains; car ce n'est pas sans motif qu'elle porte le glaive, puisqu'elle est le ministre de Dieu dans sa colère contre celui qui fait le mal. 5 Il est donc nécessaire de vous y soumettre non seulement par crainte de la colère, mais encore par conscience.

C'est aussi pour cela que vous payez le tribut; car les princes sont les ministres de Dieu, le servant en cela même. 7 Rendez donc à tous ce qui leur est dû: à qui le tribut, le tribut; à qui l'impôt, l'impôt; à qui la crainte, la crainte; à qui l'honneur, l'honneur.

8 Ne devez rien à personne, sinon de vous aimer mutuellement; car qui aime le prochain a accompli la loi. 9 En effet: « Tu ne commettras point d'adultère, tu ne tueras point, tu ne déroberas point, tu ne porteras point de faux témoignage, tu ne convoiteras point »; et s'il est quelque autre commandement, tout se résume dans cette parole: « Tu aimeras ton prochain comme toi-même ». 10 L'amour du prochain n'opère pas le mal. L'amour est donc la plénitude de la loi.

11 De plus, nous savons par le temps qui est déjà l'heure de sortir de notre sommeil; car notre salut est maintenant plus près que lorsque nous avons embrassé la foi. 12 La nuit est déjà fort avancée, et le jour approche. Rejetons donc les œuvres des ténèbres, et revêtons-nous des armes de la lumière.